(S.T.) Ego Petrus de Musso notarius, precepto domini Iohannis, archiepiscopi Ianuensis, delegati magistri Bonii Iohannis, capellani domini pape et eiusdem curie causarum generalis auditoris, mihi facto ab ipso domino archiepiscopo, anno dominice nativitatis MCCXLVI, indic(tione) tertia, die XXII februarii, in palacio eiusdem domini archiepiscopi, presentibus Iacobo diacono, Oberto de Nuce subdiacono, prescriptum testem publicavi et autenticavi et in publicam formam redegi.

^a quod est: *in soprilinea* ^b quam: *così B* ^c Sancti Laçari: *così B che omette probabilmente infirmi* ^d *qui manca qualcosa* ^e benedictionibus: *così B* ^f vidi: *corretto su vide* ^g *segue depennato tenebat et possidebat* ^h *segue depennato divinam* ⁱ XII: *di letura incerta* ^j apud: *corretto su ad* ^k eam: *così B* ^l coheret: *in soprilinea*.

475

<1244> 21 agosto - 1245, agosto 13, <Genova>

Deposizioni testimoniali relative all'eredità di Vivaldo de Carlo, parrocchiano del monastero di San Siro, lasciata dallo stesso Vivaldo all'ospedale di San Lazzaro e rivendicata dallo stesso monastero.

C o p i a autentica [B], A.S.G., San Siro, nn. 321.

La pergamena presenta sbiaditure di inchiostro e nella parte iniziale ampie roscature lungo il margine destro, con perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: « Ubicumque inveneritis A. probatur quod Vivaldus de Carlo erat parochianus Sancti Syri vel quod predictum monasterium habet parochiam »; di mano trecentesca: « Hec sunt dicta testium contra Sanctum Laçarum super litem legati Vivaldi de Carlo et Pascalis Buce ».

B è il risultato della cucitura insieme di tre pergamene ognuna delle quali è autenticata. Per questo motivo si è ritenuto più opportuno mantenere al loro posto le autentiche anziché riferirle nella nota introduttiva.

Nel margine di B compaiono frequentemente le prime due lettere dell'alfabeto alle quali si riferisce l'annotazione tergae coeva.

Si sono numerate le singole deposizioni per una migliore utilizzazione degli indici.

[Petru]s sindici^a Sancti Syri contra hospitale Sancti Laçari.

[I]. Intendit probare frater Petrus, syndicus monasterii Sancti Syri, contra hospitale Sancti Laçari quod Vivaldus de Carlo erat parochianus dicti monasterii.

[I]I. Item quod dictus Vivaldus legavit pro anima sua libras CCL leprosis Sancti Laçari.

III. Item quod dictum monasterium Sancti Syri est ecclesia parochialis et fuit a tempore cuius non estat memoria et sunt in dicta ecclesia sacerdotes et clerici seculares qui servunt parochianis eis celebrando divina et ecclesiastica sacramenta conferendo et inde est publica fama.

III. Item quod obtentum est et consuetum in civitate et diocesi Ianue quod si parochianus alicuius ecclesie relinquit aliquid pro anima sua ecclesiis vel piis locis ecclesia parochialis habet terciam partem [tocius] illius iudicatus.

Die X exeunte augusto.

<1>. § Iuratus et interrogatus presbiter Obertus, capellanus monasterii Sancti Syri Ianuensis, suo sacramento dixit quod recordabatur quod ipse viderat ire Vassallum de Carlo^b ad ecclesiam sive monasterium Sancti Syri ad audiendum divina a XX annis citra dum vixit et ipsum et uxorem suam et suam familiam et etiam omnes illos qui habitant in contrata illa pro maiori parte et dixit quod sepe stetit in domo sua ad dandum penitentiam in infirmitatem in domo sua et sibi coluit penitentiam in infirmitatem in qua decessit et eidem dedit eucharistiam et oleum sanctum in eadem infir-

mitate et dicit quod [...] ^c suus presbiter Manens, condam capellanus dicti monasterii, dedit penitenciam uxori sue [...] ^d infirmitate in qua decessit. Interrogatus si cognovit dictum [Vivaldum ...] ^e. Interrogatus qualis homo fuit et cuius stature, respondit: «Longus [...] ^f valoris». Interrogatus ubi habitabat, respondit: «In quodam carubio citra domos [...] ^g». Interrogatus ad quam ecclesiam ibat pro divinis officiis audiendis, respondit: «Ad ecclesiam sive monasterium predictum Sancti Syri». Interrogatus si scit quod monasterium Sancti Syri habeat parochiam, respondit quod scit quia servit ipsam parochiam in divino officio duodecim annis et ipsum monasterium semper consuevit tenere duos capellanos ad serviendum ipsi parochie ipsius monasterii. Interrogatus quis illi monasterio predicto concessit parochiam habere, respondit quod hoc nesciebat. Interrogatus qui sunt fines ipsius parochie, respondit quod bene sciebat quia consuevit ire ad dandum penitentiam a monasterio usque ad domum Sardenarum et eciam usque ad plateam marmoream ab una parte et ab alia usque ad portam Sancte Agnetis. Interrogatus quid sit parochia, respondit: «Parochia est vicinia que commissa est ecclesie seu ministro curam animarum habenti». Super secundo capitulo dixit se nichil scire quia non interfuit testamento. Super tercio capitulo, videlicet quod obtentum sit et consuetum in civitate et diocesi I[anue quod si] parochianus alicuius ecclesie reliquit aliquid pro anima sua ecclesiis vel piis locis ecc[lesia paro]chialis habeat terciam partem tocius illius iudicatus, interrogatus, respondit quod obtentum est secundum quod vid[it per] sentenciam latam in curia romana, domini pape Innocencii bulla bullata et in ea conti[...] ^h habeat et secundum quod vidit per quamdam aliam sentenciam latam pro curia archie[piscopali] ipse tulit pro ecclesia Sancti Damiani. Interrogatus si est servus vel liber, respondit quod liber. Interrogatus si est domesticus vel familiaris, respondit quod est capellanus monasterii perpetualis, de aliis dixit se nichil scire.

<2>. § Dominus Bartholomeus Nigrinus, iuratus die martis nono exeunte augusto et interrogatus eodem die, dixit suo sacramento super primo titulo quod vidit Vivaldum de Carlo venire ad ecclesiam seu monasterium Sancti Syri ad audiendum in missa quando vivebat. Interrogatus si cognovit dictum Vivaldum, respondit: «Quod sic et erat compater meus». Interrogatus qualis homo fuit, respondit: «Macilentus erat magnus autem quam parvus». Interrogatus ubi stabat, respondit: «In carubio quod fuit domini Porconis seu domini Guillelmi de Nigro». Interrogatus ad quam ecclesiam

ibat pro divinis officiis audiendis, respondit ad monasterium predictum bene credebatur quod iret et ad alias ecclesias. Interrogatus si erat parochianus dicti monasterii, respondit quod satis stabat prope monasterium. Interrogatus si scit quod monasterium Sancti Syri habeat parochiam, respondit quod multe gentes veniunt ad monasterium ad missam audiendam et divina alia. Interrogatus si scit quis ei concesserit parochiam, respondit quid sciebat ipse? Interrogatus si est servus vel liber an etiam domesticus et familiaris secundum quod homo qui venit ad ipsum monasterium audiendum divina ibidem^h. De II et tercio capitulo interrogatus, dixit se nichil scire. Hoc testimonium non dicit odio, amore, precio vel precibus nisi secundum quod veritas se habet.

<3>. § Dominus Guillelmus Rubeus, [iuratus die mar]tis predicto non exeunte augusto et interrogatus eodem die, suo sacramento dixit quod Vivaldus de Carlo erat et fuit parochianus mon[asterii Sancti Syri Ianuensis]. Interrogatus quomodo et qualiter scit, respondit quod fecit dictus Vivaldus secum fieri unum bancum et cum quibusdam aliis ad sedendum in ecclesia dicti monasterii ad audiendum ibidem divina. Interrogatus si agnovit dictum Vivaldum, respondit quod sic Vivaldum de Carlo. Interrogatus qualis homo erat vel fuit, respondit pulcher homo cum capite plano, non portabat beretam nec unquam vidit portantem. Interrogatus cuius stature erat, respondit aliquantum maior se ipso teste. Interrogatus ubi stabat, respondit quod stabat in carubio domini Porconis ante domum domini Symonis de Prementorio. Interrogatus ad quam ecclesiam ibat pro divinis officiis audiendis, respondit ad monasterium predictum Sancti Syri. Si scit quod monasterium predictum habeat parochiam, respondit quod sic, videlicet a monasterio usque in Fossatellum ab una parte. Interrogatus quis ipsi monasterio concessit ipsam parochiam, respondit quod toto tempore habuit. Interrogatus si scit fines parochie, respondit quod nescit fines, sed maior est quam ipse dixerit. Interrogatus quid sit parochia, respondit quod homines et mulieres qui veniunt vel vadunt ad officium audiendum sue ecclesie ille gentes dicuntur parochia. Interrogatus si est liber vel servus, respondit immo est bene liber et homines etiam sub se habet. Interrogatus si est domesticus vel familiaris, respondit quod habet cimiterium in monasterio et venit ad audiendum ibi divina. Et hoc testimonium non dicit odio, amore, precio vel precibus nisi secundum quod veritas se habet et libencius vellet quod hospitale vinceret dum iusticiam haberet. De secundo et tercio capitulo dixit se nichil scire.

<4>. § Frater Nichola de Sancto Syro, iuratus et interrogatus die iouis VII exeunte augusto, suo sacramento dixit quod Vivaldus de Carlo erat ut credebatur firmiter parochianus monasterii Sancti Syri Ianuensis. Interrogatus si dictus Vivaldus de Carlo legavit hospitali sive ecclesie Sancti Laçari pro remedio anime sue, respondit quod nichil sciebat. Interrogatus si est obtentum et consuetum in civitate et diocesi Ianue quod si parochianus alicuius ecclesie relinquit aliquid pro anima sua ecclesiis vel piis locis ecclesia parochialis habet terciam partem tocius illius iudicatus, respondit: «Quod numquam audivi dici nisi post mortem domini Oberti de Turano». Interrogatus dictus testis quomodo et qualiter scit quod Vivaldus esset toto tempore vite sue parochianus monasterii Sancti Syri, respondit quod scit quia ibat et veniebat et redibat ad monasterium predictum et a monasterio ad audiendum divina sicut alii qui sunt parochiani. Interrogatus si agnovit dictum Vivaldum de Carlo, respondit quod agnovit tanquam vicinum suum. Interrogatus qualis homo fuit et cuius stature, respondit quod erat unus pulcher homo et magnus. Interrogatus ubi erat seu in qua parte civitatis habitabat, respondit in carubio illorum de Prementorio secundum quod appellatur. Interrogatus ad quam ecclesiam ibat pro divinis officiis audiendis, respondit quod ad monasterium Sancti Syri et pluries vidit eum ibi. Interrogatus quomodo scit quod esset parochianus ipsius ecclesie seu Sancti Syri, respondit quia ibat et redibat ad ecclesiam seu monasterium predictum ad audiendum divina ibidem cum aliis hominibus. Interrogatus si scit quod monasterium Sancti Syri habeat parochiam, respondit quod habet parochiam et possedit usque nunc, sed modo dicitur contrarium. Interrogatus quis ei concessit parochiam habere, respondit quod nescit. Interrogatus si scit fines parochie, respondit quod nichil sciebat de finibus. Interrogatus si scit quid sit parochia, respondit quod parochia sunt homines vicinie et mulieres congregati in vicinia qui utuntur ad ecclesiam consuetam ire ad audiendum divina. Interrogatus si est liber vel servuus, respondit quod liber. Interrogatus si est domesticus vel familiaris, respondit illi qui bibunt vinum et comedunt panem monasterii sunt familiares. Interrogatus testis qui non comedit non bibit dicit se non esse familiarem, sed domestice, venit ad ecclesiam ad audiendum missam et alia divina quando potest secundum quod alii veniunt. Hoc testimonium non dicit odio, amore, precio vel precibus nisi secundum quod melius se salvare de sacramento facto.

(S.T.) Ego Petrus de Musso notarius, precepto domini Iohannis, archiepiscopi Ianuensis, delegati magistri Bonii Iohannis, capellani domini pape et eius curie causarum generalis auditoris, mihi facto ab ipso domino archiepiscopo, anno dominice nativitate MCCXLVI^o, indic(tione) tertia, die vigesima secunda februarii, in palacio eiusdem domini archiepiscopi, presentibus Iacobo diacono, Oberto de Nuce subdiacono, prescriptos testes et titulos seu capitula publicavi et authenticavi et in publicam formam redegi.

<5>. § Guido Lucensis, qui habitat in domo Embronorum, iuratus et interrogatus die iovis VII exeunte augusto, suo sacramento, dixit quod Vivaldus de Carlo erat parochianus monasterii Sancti Syri Ianuensis quia habitaverat i infra contratam que dicitur parochia ipsius monasterii et vidit ipsum Vivaldum venire ad officium ad ipsum monasterium. De secundo et tercio capitulo interrogatus, respondit se nichil scire. Interrogatus quomodo et qualiter scit ipsum predictum Vivaldum fuisse parochianum, respondit quia veniebat ad officium ad dictum monasterium et quia habitabat infra contratam que dicitur esse^k parochia ipsius monasterii ab hominibus. Interrogatus si agnovit dictum Vivaldum de Carlo, respondit quod sic, iam sunt XXXVIII anni et fuit eius compater. Interrogatus qualis homo fuit et cuius stature, respondit quod inter album et rubeum cum capillis planis et pacificus homo fuit. Interrogatus ubi seu in qua parte civitatis Ianue habitabat <n> Guillelmus Rubeus et Bartholomeus Nigrinus: in domo quam Bonusvassallus de Carlo emit a Guillelmo barilaro et in alio carubio quod dicitur carubium domini Porconis, in quo carubio emit casamentum et hedificavit ibi domum et ibi habitavit cum uxore et ibi mortuus fuit. Interrogatus ad quam ecclesiam ibat pro divinis officiis audiendis, respondit ad monasterium Sancti Syri. Interrogatus quomodo scit quod fuisset parochianus dicti monasterii, respondit quod si illi qui habitant infra contratam sunt parochiani et ille Vivaldus est parochianus et ire et redire vidit eum ad monasterium supradictum pro divinis officiis audiendis. Interrogatus si scit quod monasterium predictum habeat parochiam, respondit quod nescit nisi secundum quod gentes dicunt. Interrogatus de finibus, respondit quod nesciebat certitudinem^l. Interrogatus si est servuus vel liber, respondit quod liber. Interrogatus si est domesticus vel familiaris, respondit quod non, nisi secundum alii qui veniunt vel vadunt pro divinis officiis audiendis. Hoc testis non dicit odio, amore, precio vel precibus nisi secundum quod veritas se habet.

<6>. § Dominus Iohannes, archipresbiter Sancti Martini de Yrcis, iuratus die II exeunte augusto et interrogatus die martis VI intrante mense septembri, suo sacramento dixit quod obtemptum est et consuetum in diocesi Ianue in quibusdam locis et in quibusdam non datur neque recipitur huiusmodi consuetudo, de civitate dixit se nescire quod si parochianus alicuius ecclesie relinquit aliquid pro anima sua ecclesie vel piis locis ecclesia parochialis ipsius testis habuit terciam partem tocius illius iudicatus. De tertio dixit se certum esse et habuisse. Interrogatus quomodo et qualiter, respondit quod intellexit et credit esse in iure et habuit pro ecclesia ipsiusmet testis, de aliis ecclesiis dixit se scire auditu tantum. Interrogatus quid sit consuetudo, respondit quod sepe vel semper utitur. Interrogatus quis introduxit huiusmodi consuetudinem, respondit quod nescit, sed multociens audivit dici. Interrogatus inter quos duravit huiusmodi consuetudo, respondit inter quamdam mulierem, olim parochianam ipsius testis, que elegit sepulturam ad ecclesiam Sancti Iohannis de Quarto et plebem ipsius testis et alterius hominis Guillelmi de Maiolo et Bordelle mulieris qui fuerunt sepulti ad ecclesiam Sancte Tecele, capellam plebis ipsius testis. Interrogatus quot annorum est ipse testis, respondit plus quam XXXV. Interrogatus que fuerunt ille ecclesie parochiales que habuerunt terciam de aliquo legato preter predictam ipsius testis plebem, respondit quod nescit in veritate. Interrogatus si vidit in Ianua unquam causam seu questionem de ipsa tercia habenda, respondit quod non. Interrogatus si optinet quod solita legata piis locis relicta eis solvantur, sine detractone alicuius tercie vel quarte parochialis ecclesie, respondit quod quedam parochiana Sancti Naçarii de Albario elegit sepulturam ecclesie Sancti Celsi, capelle in qua tunc stabat, et nichil petentibus solvit de tercia vel quarta et ita est optentum de pluribus apud plebem predictam ipsius testis. Interrogatus si consuetudo ipsa firmata fuit unquam contradictorio iudicio, respondit se nescire. Hoc testis non dicit odio, amore ut supra.

<7>. § Dominus Guillelmus, minister ecclesie Sancti Damiani, iuratus et interrogatus die VI intrante mense septembri, suo sacramento dixit super I capitulo se nichil scire, sed credit capitulum sicut iacet scriptus^m. Super II capitulo dixit se nichil scire. Super tercio capitulo interrogatus si obtentum est et consuetum in civitate et diocesi Ianue quod si parochianus alicuius ecclesie relinquit aliquid pro anima sua ecclesiis vel piis locis ecclesia parochialis habet terciam partem tocius illius iudicatus, respondit quod est ob-

tentum ab illo tempore citra quo sententia ipsius testis fuit lata et fuit per se ipsum testem obtentum et per don Petrum, monachum Sancti Syri, et per arbitrium pre Manegoldi Sancti Damiani et pactum quod fecit inter prepositum Sancti Donati et eius canonicos, ex parte una, et Çenuinum ferrarium, ex alia, secundum quod intellexit ab eis. Quid sit consuetudo nescit nisi forte ab illo tempore quo ipsemet testis obtinuit. Interrogatus quomodo et qualiter obtinuit, respondit per sententiam quam tulit dominus archiepiscopus Ianuensis et per aliam quamdam quam hodie VI intrante augusto similiter tulit. Interrogatus quid fuit super ea sententia pronunciatum, respondit quod dominus archiepiscopus Ianuensis pronunciavit sentenciando quod ecclesia Sancti Damiani deberet habere tercium de residuo quod erat super XXXIII libris ianuinarum super quo lata fuit sententia per ipsum dominum archiepiscopum preter illos denarios qui fuerunt legati per septenam et per trentenam et per annualia et pro rehedificatione ecclesie et pro propriis personis quibus esset legatum de aliis. Interrogatus, dixit se non aliud scire. Hoc testis non dicit odio, amore etc.

<8>. § Presbiter Manegoldus, canonicus ecclesie Sancti Damiani Ianuensis, iuratus et interrogatus die VI intrante septembre, suo sacramento dixit super I capitulo se nichil scire. Super II capitulo interrogatus, dixit se nichil scire. Super III capitulo interrogatus, dixit quod obtentum est et consuetum in civitate et diocesi Ianue quod si parochianus alicuius ecclesie relinquit aliquid pro anima sua ecclesiis vel piis locis ecclesia parochialis habet terciam partem tocius illius iudicatus. Interrogatus quomodo et qualiter scit, respondit quia minister ecclesie Sancti Damiani, in qua dixit se testem canonicum esse, obtinuit per duas sententias et terciam quam ipsemet testis tulit pro ecclesia Sancti Donati Ianuensis contra Çenuinum ferrarium et contra Guillelmum Pitellam. Interrogatus quomodo et qualiter scit quod sit consuetum, respondit se nichil scire, sed audivit dici a multis quod archiepiscopus condam Otto Ianuensis tulerat quasdam sententias super hoc. Interrogatus si vidit unquam aliam causam preter predictam Sancti Damiani super huiusmodi tercia vel quarta, respondit se nescire. Interrogatus quomodo et qualiter fuit pronunciatum super dicta causa Sancti Damiani et per quem, respondit quod dominus archiepiscopus pronunciavit super testam<en>tum quod domina Adalasia conderat, uxor condam Rataldi, quod minister ecclesie Sancti Damiani predicti deberet habere tercium tocius illius iudicatus quod conderat pro anima sua, preter ea que legavit pro missis

cantandis et specialibus personis et pro rehedificatione alicuius ecclesie et sicut continetur in sententia et sentenciis quas fecit Petrus domini archiepiscopi predicti et terciam fecit Bonusvassallus de Cassina scriba. Hoc testis non dicitⁿ odio, amore ut supra.

(S.T.) Ego Petrus de Musso notarius, precepto domini Iohannis, archiepiscopi Ianuensis, delegati magistri Bonii Iohannis, capellani domini pape et eiusdem curie causarum generalis auditoris, mihi facto ab ipso domino archiepiscopo, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quadragesimo sexto, indic(tione) tercia, die vigesima secunda februarii, in palacio eiusdem domini archiepiscopi, presentibus Iacobo diacono, Oberto de Nuce subdiacono, prescriptos testes publicavi et autenticavi et in publicam formam redegei.

<9>. § Dominus Rolandus, archipresbiter Sancti Petri de Arena, iuratus die II exeunte augusto et interrogatus die VI intrante septembri, suo sacramento dixit super primo et secundo capitulo se nichil scire. Super tercio capitulo interrogatus, dixit quod recipit terciam partem tocius illius iudicatus quam iudicat parochianus suus quocumque vadat ad sepelliendum in plebatu ipsius domini archipresbiteri testis et credit quod maior pars plebium et capellarum diocesis Ianue habeant terciam partem tocius iudicatus suorum parochianorum quocumque vadant ad sePELLIENDUM. Dixit de consuetudine quod a X annis citra habebant predicti terciam partem predictam secundum quod audiebat dici a multis de civibus Ianuensibus parochianis. Utrum dent terciam necne dixit se nescire. Interrogatus de aliis, videlicet quod sit obtentum, respondit ut dixit et non aliud scire.

<10>. § Dominus Guillelmus Vaca, canonicus Sancti Petri de Arena, iuratus die secundo exeunte augusto et interrogatus die sexto intrante mense septembris, suo sacramento dixit de I et II capitulo se nichil scire. Super tercio capitulo interrogatus, dixit de parochianis civitatis se nichil scire. De parochianis vero plebis Sancti Martini de Arena dixit plebes ipsius testis habebat terciam partem tocius illius iudicatus quem faciebant et fecerant alicui alii ecclesie preterquam parochiali ecclesie sue parochiani plebis predictae quocumque vadant ad sepelliendum plebes habet tercium et istum iudicatum recepit ipse testis per XX annos et per plures. De civitate et diocesi dixit se nichil aliud scire. Interrogatus hoc testis non dicit amore ut supra.

MCCXLIII, die secunda novembris.

Testes monasterii Sancti Syri contra Sanctum Laçarum super questione Vivaldi de Carlo condam.

Intendit probare syndicus Sancti Syri contra hospitale sive ecclesiam Sancti Laçari quod monasterium Sancti Syri habet parochiam et capellanos et clericos seculares qui serviunt parochianis, celebrando divina et eis ecclesiastica sacramenta conferendo.

<11>. Presbiter Obertus, capellanus Sancti Syri, iuratus, vocatus et interrogatus super capitulo quod incipit « Intendit probare syndicus Sancti Syri contra hospitale sive ecclesiam Sancti Laçari » et finit « sacramenta conferendo », de eo dixit per omnia ut in testificatione quam testificatus fuit pro monasterio Sancti Syri in primo titulo contra Sanctum Laçarum, super questione Pascalis Buce.

Die III novembris.

<12>. Frater Ansaldus Sancti Iohannis, iuratus, vocatus et interrogatus super capitulo supradicto, de eo dixit per omnia ut in testificatione quam testificatus fuit pro monasterio Sancti Syri in VII titulo sive capitulo super questione Pascalis Buce contra Sanctum Laçarum.

Die IIII novembris.

<13>. Frater Marinus, preceptor Sancti Iohannis, iuratus, vocatus super predicto capitulo, de eo dixit per omnia ut in testificatione quam testificatus fuit in VII titulo pro monasterio Sancti Syri contra Sanctum Laçarum.

Die I decembris.

<14>. Iacobus Grassus, iuratus, vocatus super capitulo quod incipit « Intendit probare syndicus Sancti Syri contra hospitale sive ecclesia Sancti Laçari » et finit « sacramenta conferendo », de eo dixit per omnia ut in testificatione quam testificatus fuit pro monasterio Sancti Syri super VII titulo super questione Pascalis Buche contra Sanctum Laçarum.

MCCXLV, die XI ianuarii.

<15>. Lanfrancus Buca, iuratus, vocatus et interrogatus super capitulo quod incipit « Intendit probare syndicus Sancti^o Syri » et finit « ecclesiastica

sacramenta conferendo», de eo dixit per omnia sicut testificatus fuit pro monasterio Sancti Syri contra Sanctum Laçarum pro Pascale Buca super VII capitulo.

Die XIII ianuarii.

<16>. Otto vitrearius, vocatus, iuratus et interrogatus super predicto capitulo, de eo dixit per omnia sicut testificatus fuit pro monasterio Sancti Syri contra Sanctum Laçarum super questione Pascalis Buche super septimo capitulo.

Die XIII augusti.

<17>. Pascalis Cantellus, iuratus et interrogatus super predicto capitulo, de eo dixit per omnia sicut testificatus fuit pro monasterio Sancti Syri contra Sanctum Laçarum super questione Pascalis Buche super VII capitulo.

(S.T.) Ego Petrus de Musso notarius, precepto domini Iohannis, archiepiscopi Ianuensis, delegati magistri Bonii Iohannis, capellani domini pape et eiusdem curie causarum generalis auditoris, mihi facto ab ipso domino archiepiscopo, anno dominice nativitatis MCCXLVI^o, indic(tione) tercia, die XXII februarii, in palacio eiusdem domini archiepiscopi, presentibus Oberto de Nuce subdiacono, Iacobo diacono, prescriptos testes publicavi et autenticavi et in publicam formam redegei.

^a sindici: *così B* ^b Vassallum: *così B per Vivaldum* ^c [4] ^d [7] ^e [14]
^f [20] ^g [3/4] ^h *qui manca qualcosa* ⁱ *credebat: malamente corretto su credit* ^j *corretto su habitabat* ^k *esse: ripetuto* ^l *certitudinem: così B* ^m *scriptus: così B* ⁿ *segue*
espunto de ^o *segue depennato* Laçari

1244, giugno 30, Genova

Il monastero di San Siro concede a Giacomo Bestagno, ad Ansaldo giudice, figlio di Rufino giudice, a Giacomo de Platealonga, canonico della chiesa di San Donato, e a Durante calegarius il permesso di edificare una chiesa de-

dicata a San Barnaba entro i confini parrocchiali dello stesso monastero, in località Ayrolus, nelle vicinanze di Carbonara, a patto di non esercitare alcun diritto parrocchiale né di sepoltura e di corrispondere annualmente una libbra di cera.

C o p i a semplice [B], PERAZZO, ms. 845, c. 37 r.; c o p i a semplice [C], SCHIAFFINO, II, p. 662, da copia autentica in registro del 1265; c o p i a semplice [C'], PERAZZO, ms. 841, c. 306 r., dalla stessa fonte.

C è introdotta dalla seguente annotazione: «Ex libro monumentuum MS. S. Syri Genuensis signato A c. 84».

In C' segue la seguente annotazione: «Ex copia authentica firmata per dictum notarium Thomam de Sancto Laurentio ac registrata in libro primo iurium dicti monasterii S. Syri carta LXXXIII».

Per la tradizione e le vicende del registro del 1265, perduto, v. CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*.

Si pubblica il testo del manoscritto più antico collazionato con quello offerto dagli altri testimoni.

Sulla questione v. n. 554.

R e g e s t o: CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*, p. 174.

In nomine Christi. Ad honorem Dei et beate Marie virginis et omnium sanctorum et monasterii Sancti Syri Ianuensis, nos Matheus, abbas monasterii supradicti, nec non et presbiter Ioannes, prior ecclesie Sancti Leonardi de Canellis, frater Iacobus de Placentia, frater Petrus Gaitanus, frater Gulielmus canevarius, frater Vivaldus, frater Laurentius, frater Ogerius, frater Guido, frater Gulielmus de Capriata, frater Fredericus, frater Iacobus Sappanna et frater Daniel, fratres et monaci ipsius monasterii, vobis Iacobo Bestagno et Ansaldo iudici, filio Ruphini iudicis, et presbitero Iacobo de Platealonga, canonico Sancti Donati, et Duranti callegario, fundatoribus seu fundare volentibus, consentimus atque concedimus et damus auctoritatem et bailiam et licentiam construendi et edificandi ad honorem et vocabulum beati Barnabe vel alterius sancti oratorium sive ecclesiam in parrochia dicti monasterii, loco ubi dicitur Ayrolus, iuxta Carbonariam, et predictam ecclesiam edificatam tenendi, sine contradictione nostra et dicti monasterii, ita tamen quod fratres ibi commorantes vitam et regulam^a observare teneantur heremitarum non inclusorum et secundum regulam beati Benedicti et ita quod predicta ecclesia sive oratorium predicto monasterio sit subiecta tantum^b in infrascriptis, videlicet quod frater Bonifacius heremita possit ibi ma-

nere et ibi esse in vita sua et sibi liceat in vita sua priorem sive ministrum et fratres quos et quantos voluerit eligere et recipere in dicta ecclesia predic- tam regulam observantes, post vero decessum ipsius fratris Bonifacii, fra- tres^c qui ibi pro tempore fuerint dicta ecclesia de rectore vel ministro va- cante fratres ipsius ecclesie sibi eligant ministrum vel rectorem una^d cum voluntate abbatis predicti monasterii ita tamen quod voluntas ipsius abbatis adesse teneatur et debeat si per dictos fratres electus fuerit^e talis qui sit ido- neus moribus et vita tantum^f et non criminosus et ipsi fratres qui pro tem- pore fuerint in dicta ecclesia sive oratorio possint sibi eligere fratres per^g se; nec liceat predictae ecclesie vel fratribus ipsius ecclesie habere vel sibi vendi- care aliquod ius parrochiale de parrochia ipsius monasterii vel de hominibus ipsius parrochie, sine licentia abbatis et conventus ipsius monasterii, videli- cet quod ipsis fratribus non liceat nec audeant ipsi fratres recipere ad divina vel ecclesiastica sacramenta aliquem de dicta parrochia in precipuis festivi- tatibus nec sponsas ad benedictiones^h nec puerperas ad missam. De gratia tamen speciali vobis concedimus ut rector et fratres qui ibi pro tempore fuerint recipere possint ad sepulchrum in dicta ecclesia fratres ipsius eccle- sie et alios ibi commorantes, nec nonⁱ omnes illos qui ibidem suam elige- rent^j sepulturam et exceptis illis qui sepulchrum vel^k sepulturam habent aut^l habuerint in predicto monasterio, retento in nobis nomine census unam li- bram candelarum annuatim nobis et dicto monasterio solvendam in festo sancti Syri et visitatio in predicta ecclesia pertineat ad abbatem dicti mona- sterii semel in anno. Et nos predicti fundatores a primordio foundationis ip- sius ecclesie, nomine dicte ecclesie et omnium successorum in dicta ecclesia, subicimus predictam ecclesiam predicto monasterio et abbati tantum in su- pradictis et singulis supradictorum, predictum vero censum solvere promit- timus dicto nomine predicto monasterio per fratres ipsius ecclesie sub obli- gatione bonorum dicte ecclesie. Et nos predicti abbas et fratres predicti monasterii predicta omnia et singula, sicut superius vobis concessimus, pro- mittimus vobis^m attendere et observare et nullam aliam exactionemⁿ vobis vel fratribus qui fuerint aliquo tempore in dicta ecclesia facere per nos et nostros successores sub obligatione bonorum dicti monasterii, renunciantes adinvicem nos predicti abbas et monaci predicti monasterii, ex una parte, et predicti fundatores, ex altera, litteris impetratis et impetrandis a Sede Apo- stolica vel a quacumque alia curia obtinendis contra predictam concessio- nem, conventionem et promissionem, ita tamen quod si fuerit contrafactum per nos fundatores vel per aliquos fratres ipsius ecclesie, quod cadamus a iure

predicte concessionis et si per predictos abbatem et monacos vel eorum successores contrafactum fuerit, cadant ab omni iure et vinculo quod habent in dicta ecclesia et in quo dicta ecclesia est eis et dicto monasterio obligata sive de iure debeat nisi premissa admonitione post quindecim dies pars contrafaciens resiliret vel emendaret. Hec omnia facimus salva auctoritate domini archiepiscopi Ianuensis^o. Testes presbiter Vulielmus^p, capellanus Sancti Siri, magister Iohannes de Durante, Iacobus de Augusio magister^q. Actum Ianue, in claustro Sancti Siri, anno dominice nativitatis MCCXXXIII, ind(ictione) prima, die ultima iunii, inter^r nonam et vespas. Et duo instrumenta unius tenoris fieri voluerunt: istud factum est pro dicto monasterio^s.

Ego^t Iacobus de Casteleto notarius^u.

^a regularem in C, C' ^b tamen in C ^c decessum-fratres: in *sopralinea* in B ^d una: *corretto* in B su unde ^e predictus frater electus fuit in C ^f et vita tantum: in *sopralinea* in B ^g per: *corretto* in B su pro; pro in C ^h ad benedictionem in C ⁱ nec non omnes: nec non in *sopralinea* in B *seguito da* et *depennato*; nec non et omnes in C ^j eligerint in C ^k et in C ^l vel in C ^m vobis: in *sopralinea* in B ⁿ exactionem: in *sopralinea* in B su *correzione di precedente scrittura* ^o Ianue: *corretto* in B su Ianue ^p Vulielmus: *corretto* in B su Gulielmus ^q magister Iacobus de Agusio in C ^r inter: in *sopralinea* in B *corretto* su ante; ante in C ^s istud-monasterio: om. C ^t Ego: om. C ^u in C ^v segue Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc exemplum extrasi et exemplavi ex authentico et publico instrumento facto manu Iacobi de Castelleto notarii, nihil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba seu puncto causa abbreviationis vel distinctionis litterarum vel sillabarum, de mandato domini Guilliemi de Montecello, consulis Ianue de iustitia deversus burgum, ad postulationem domini Mathei, abbati Sancti Siri Ianue, mihi Thome facto in MCCLXV, ind(ictione) VII^a, die XIII februarii, inter nonam et vespas. Testes Obertus Paxius iudex, Henricus de Braia notarius et Henricus Dardella notarius.

477

1244, settembre 26, Genova

Nicola, camerario papale, autorizza il monastero di San Siro ad impegnare alcuni beni per l'ammontare di 200 lire.

Inserto [B] in n. 478.

Nicolaus, domini pape camerarius, religiosus viris ac amicis in domino abbati et conventui Sancti Syri Ianue, salutem in Domino. Ad petitionem vestram obligandi de bonis monasterii vestri usque ad summam ducentarum librarum ianuinorum auctoritate ac de speciali domini pape mandato plenam vobis concedimus tenore presentium facultatem, in cuius rei testimonium presentes litteras, sigillo nostro signatas, vobis duximus concedendas. Datum Ianue, VI kalendas octubris, pontificatus domini pape Innocentii quarti anno secundo.

478

1244, ottobre 4, Genova

Il monastero di San Siro cede a Nicola di San Siro, speciale, Simone e Luca, fratelli, due case poste in contrada di San Siro in cambio di altre case poste in hora Sancte Sabine e di una somma di 225 lire, destinata al pagamento dei debiti del monastero, in particolare di quello di 200 lire nei confronti del papa.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 309.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, macchie di umidità sparse e una lacerazione lungo il margine superiore, con perdita di testo.

A tergo due annotazioni illeggibili per sbiaditura dell'inchiostro.

✠ In nomine [Domini amen. ...]^a / celebra[... Matheus]^b, abbas monasterii Sancti Syri, nomine ipsius monasterii, et infrascripti fratres / et monaci, nomine ipsius monasterii, scilicet frater Iacobus de Regolio, frater Petrus Gaitanus, frater Guillelmus, frater / Iohannes, frater Daniel, frater Guido, frater Laurentius, frater Guillelmus de Capriata, frater Ogerius, frater Vivaldus, frater / Fredericus et frater Iacobus Sappanna, ex una parte, et Nicolosus de Sancto Syro speciaris et Symon et Luchus, / fratres, ex altera, dicti enim abbas et fratres, meliora dicti monasterii providentes, ex causa cambii et permutationis / transtulerunt, dederunt et cesserunt in predictos Nicolaum et Symonem et Luchum domos duas contiguas ipsius monasterii, cum solo ipsarum, positas Ianue, in contrata Sancti Syri, infra

coherentias tales, videlicet ab uno / latere via publica sive carrubium rectum quo itur in Fossatellum, superius via, ab uno latere terra Sancti Syri / cum puteo, ab alio latere sive retro domus Sancti Syri; supradicti vero fratres Nicolaus, Symon et Luchus im predictum / monasterium et abbatem et fratres ipsius monasterii domos infrascriptas, pro solo quarum consueverunt ipsi / Nicolaus, Symon et Luchus prestare censum monasterio Sancti Syri, positas in hora Sancte Savine, dederunt, cesserunt / et transtulerunt in cambium et permutacionem supradictarum duarum domorum, quibus domibus proxime / dictis coheret ab uno latere murus civitatis Ianue, ab alio domus quedam posita super terram Sancti Syri, ante carrubium, / ab alio terra Sclazacane. Ex dicta itaque causa cambii et permutationis dicte partes supradictarum domorum / inter se adinvicem dominium et possessionem transtulerunt et constituerunt se adinvicem una pars pro altera / donec possidebunt supradicta tenere et possidere precario, scilicet partem que alteri parti ex dicto / cambio superius est assignata et specificata, dantes inter se adinvicem dicte partes licentiam et liberam potestatem in/trandi corporalem possessionem partis sibi obvante ab altera parte in dicto cambio quancumque sibi placuerit / eius propria auctoritate. Insuper ex dicta causa permutationis inter se adinvicem dederunt, cesserunt et tradiderunt / una pars alteri parti universa iura et rationes reales et personales, utiles et directas nec non rei persecutorias, pena/les et mixtas que et quas una pars habet et habere posset et ei competunt et competere possunt im parte alteri / parti ab ea in dicto cambio superius assignata ei ut ipso iure, rationibus et actionibus quelibet pars de / parte sibi obvanta ab altera parte in dicto cambio possit uti, agere et experiri, excipere et replicare, opponere / et respondere, intendere et pacisci et se tueri et omnia facere in iudicio et extra quecumque posset pars una / in cambio quod dedit et tradidit alteri parti et umquam melius potuit, constituentes se adinvicem procuratores / ut in rem suam, promittentes inter se adinvicem una pars alteri legitime defendere et auctoriare partem / que superius alteri parti obvenerit in dicto cambio et permutatione ei suisque heredibus per se et heredes et successores / in iudicio et extra eius propriis expensis, remissa necessitate denunciandi, et non advocare neque subtrahere nec / de cetero impedire im perpetuum per se vel submissam personam, si vero dicte domus forent evicte, penam dupli / de eo quod valerent partes evicte et pro tempore meliorate essent inter se adinvicem dicte partes sponderunt, / que pena exigatur a parte non observante et exigi possit per partem observantem, firmis predictis manentibus. / Pro pena vero et pre-

dictis omnibus et singulis observandis omnia bona sua habita et habenda inter se adinvicem pignori / obligarunt, scilicet abbas et monaci dictis Nicoloso et Symoni et Luco dictas domos, cedentes et tradentes, nomine dicti / monasterii, cum solo et terra et cum omni suo iure, comodo et utilitate, ingressibus et superpositis et pertinentibus, liberas et absolutas / ab omni servitute et exactione et ipsi Nicolosus, Symon et Luchus dantes et cedentes dicto abbati et fratribus dictas domos positas / in hora Sancte Savine, super terra dicti monasterii, cum omni ipsarum iure, comodo et utilitate, ingressibus et exitibus, liberas et / absolutas ab omni servitutis honore et exactionis ab eis impositis^c vel ab alio pro eis. Insuper cum debitum immineret / dicto monasterio solvendum domino pape, ut dicti abbas et monaci asseverant, ad quod contrahendum et bona dicti / monasterii obliganda speciale mandatum habebant a domino papa et ipsius camerario secundum formam litterarum ipsius / camerarii quarum tenor talis est...¹, predicti fratres Nicolosus, / Symon et Luchus dederunt et tradiderunt ipsi abbati et fratribus libras ducentas viginti quinque ianuinarum dandas et solvendas / pro debito ipsius monasterii imminente, quas libras ducentas viginti quinque supradicti abbas et fratres confessi / fuerunt se habuisse et recepisse a supradictis Nicoloso, Symone et Luco, fratribus, et eas solvisse de ipsis libris ducentis domino^d / pape cui ipsas dare tenebantur, renunciantes exceptioni non numerate pecunie, doli in factum, condicioni sine causa / competentibus et competituris. Insuper per pactum incontinenti appositum et stipulatione valatum predicti Nicolosus, / Symon et Luchus promiserunt dictis abbati et fratribus quod non vendent nec specialiter obligabunt nec quovis alie/nationis titulo in aliquem transferent domos seu partem earum quas dicti abbas et fratres superius eis assignarunt im / predicto cambio usque ad annos viginti quinque completos nisi dicta alienatio fieret inter vos et heredes vestros. Com/pleto vero tempore annorum viginti quinque, possint per se et heredes suos eas vendere et alienare, omni alienatione post / dictum tempus eis concessa; si vero post dictum tempus eos vel heredes eorum comtingerit dictas domos in totum / vel im partem aliquam preter in se ipsos alienare, promiserunt et per pactum incontinenti appositum eas vendere mona/sterio Sancti Syri si dictum monasterium eas emere voluerit, ad quod teneantur eum inquirere, pro minori pretio / usque in libris quinquaginta quam habere possent ab aliquo emptore vel ab aliquo alio qui a dictis

¹ Segue n. 477.

fratribus / eas vellet acquirere vel ab heredibus eorum quocumque alio titulo; si vero contrafacerent, promiserunt dictis abbati / et fratribus penam dupli de quanto ipse domus valent et pro tempore valuerint. Pro pena vero et predictis omnibus / attendendis et observandis omnia sua bona habita et habenda dictis abbati et monacis pignori obligaverunt / et volunt dicti abbas et fratres quod dominus archiepiscopus Ianue dictum cambium et permutationem confirmet et suum / decretum interponat, promittentes quod operam dabunt et contra non facient nec venient, quim decretum suum / et auctoritatem interponat dominus archiepiscopus, sub pena dupli de quanto contrafieret et bonorum dicti monasterii / obligatione. Plura instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt, scilicet monasterio unum et cuilibet ex dictis Nicoloso et / fratribus unum si habere voluerit: hoc specialiter factum fuit pro dicto monasterio. Testes rogati et vocati Ber/tholinus iudex, Bertholomeus Falaca, Iohannes Odiçonis de Sancto Syro, Petrus de Spigno et Iacobus Pasturellus. Actum Ianue, / in claustro Sancti Syri, die III^a octubris, inter nonam et vespere, anno dominice nativitatis millesimo ducesimo qua/dragesimo quarto, inditione secunda.

(S.T.) Ego Obertus de Vineis notarius rogatus scripsi.

^a [69] ^b [17] ^c impositis: *cosi A* ^d domino: *ripetuto*.

479

1244, dicembre 3, Genova

Aidela, del fu Ottobono Musa Bovis, dona al monastero di San Siro una casa posta in Genova, in carubio recto, edificata sulla terra del monastero, riservandosene l'usufrutto vita natural durante. A sua volta il monastero la scioglie dal canone annuo di 12 soldi dovutigli per il terreno sul quale è edificata la stessa casa.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 310.

La pergamena presenta roscature lungo il margine sinistro, macchie di umidità e sbiaditure di inchiostro sparse.

A tergo, di mani trecentesche: «Carta donationis unius edificii domus super terram Sancti Syri, in carubio recto, facte ab Aidella, filia [Octoboni Muse Bovis]»; «Scriptum est super Iacobo Verteca»; e un'altra annotazione coeva illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro.

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi. Ego Aidela, filia quondam Octoboni Muse Bo[vis pro] remedio anime / mee [do, dono], cedo et trado, pura et irrevocabili donacione inter vivos, vobis Matheo, / abbati monasterii Sancti Syri, nomine dicti monasterii, superficiem domus positam in Ianua, super / terram Sancti Siri, quam habeo et habere visa sum in carubio recto, cui coheret ante via, a duobus / lateribus domus monasterii Sancti Siri, retro trexenda, cum omni suo iure, commodo et utilitate, / ingressu et exitu et omnibus demum pertinenciis suis uti optima maximaque est, ad faci/endum exinde dictum monasterium iure proprietario et donationis titulo, sine omni mea et omnium / pro me personarum contradictione. Quam donationem ratam habere et tenere promitto et aliquatenus / non revocare ita tamen quod dictam superficiem et solum habere debeo et gaudere et usufruere / in vita mea, abrenuntians iuri ingratitude et omni iuri et promitto ut supra attendere, / observare et complere, alioquin penam dupli de quanto dicta donatio valet vel pro tempore valuerit / vel fuerit meliorata tibi stipulanti spondeo. Et pro pena et ad sic observandum omnia bona mea tibi / pignori obligo. Possessionem quoque et dominium tibi, nomine dicti monasterii, inde tradidisse confiteor, / constituens me, nomine dicti monasterii et ab eo, precario possidere donec possedero, dans / tibi licentiam ingrediendi corporalem possessionem inde quandocumque ipsi monasterio placuerit. Et nos / Matheus, abbas monasterii Sancti Siri predicti, don Iacobus, frater Petrus Gaitanus, frater Daniel, / frater Willelmus, frater Laurentius, frater Oliverius, frater Guido, frater Vivaldus, frater Iacobus Sapanna, frater / Fredericus, nomine dicti monasterii, monaci dicti monasterii, damus et concedimus tibi Aide/le ut pensionem soli dicti hediffitii habere debeas in vita tua et ipsum hediffitium et solum / gaudere debeas et usufruere, ita quod occasione pensionis dicti soli ipsi monasterio nichil / solvere tenearis in vita tua neque occasione aliqua occasione dicti hediffitii et soli, / promittens tibi quod toto tempore vite tue non faciemus requisitionem aut actionem movebimus / contra te neque bona tua occasione pensionis soli dicti hediffitii neque occasione dicti he/diffitii, que pensio est soldorum duodecim ianuinarum annuatim, sub pena dupli de quanto contrafieret et obligatione bonorum dicti monasterii. Predicta tibi facimus pro donatione quam fecisti dicto mona/sterio ut superius dictum est. Que facio ego Aidela

consilio Iohannis de Rapallo calegarii, / Andree speciarrii et Rolandi de Munianico et Ugonis de Langasco, quos meos consilia/tores et propinquos in hoc casu appello. Testes vocati predicti consiliatores et Girardus / de Calmo et Cassicius Blancus de Ianua. Actum Ianue, ante claustrum Sancti Siri, anno dominice / millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, indictione secunda, die tercia decembris, circa nonam. Unde due / carte uno tenore sunt fieri rogate et hanc feci pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Thomas de Veriano notarius rogatus scripsi.

480

1244, dicembre 12, Varenna

Il monastero di San Siro, nella persona del monaco Lorenzo, e il monastero di Sant'Andrea di Sestri Ponente, nelle persone dei monaci Oberto e Ogerio, eleggono Ansaldo de Mulinaria e Guglielmo Malpagato arbitri nella causa relativa ad alcuni mulini.

C o p i a semplice [B], A.S.G., San Siro, n. 311.

Il documento presenta numerose scorrettezze, che unitamente alla mancanza del « signum tabellionis » inducono a ritenere che si tratti di una copia semplice.

In nomine Domini amen. MCCXLIII, indictione secunda, die lune, duodecimo intrante decembris, in Varena, hubi dicitur^a Gusuela. Cum vertetur dixordia inter monasterium Sancti Syri, ex una parte, et monasterium Sancti Andree de Sesto, ex altera, ocaxione spaçature cluse post quam debet duci aqua a molandinum Sancti Andree ab Melis usque ad molendinum Sancti Syri, quod dicitur molandinum de Olivela, salçatura canalis dicti molandini Sancti Syri quam dicebant monaci Sancti Andree nun esse sicut dicebat frater Ramundus, sicut dicebat frater Obertus et frater Ogerius nomine monasterii Sancti Andree^b, ex una parte, et donus Matheus abbas Sancti Syri, et frater Laurencius, nomine monasterii Sancti Syri, compromiserunt dictam discordiam in Asaldo de Mulinaria et Guillelmum Malpagatum quod ipsi starent dictam sentencie quam ipsi fieret de dicta disscordia

quod Ansaldus et Guillemus Malpagatus qui iuraverunt sicuti utraque pars promiserunt sub iuramento quod inde fecerunt et difinerunt dictam discordiam bona fide sicut sirent et possent et predictus abbas Sancti Syri et dicti monaci Sancti Andree, nomine dicti monasterii Sancti Andree et monasterii Sancti Syri, promiserunt ratum et firmum habere quiquit predicti albitri statuerint et difinerint de dicta disscordia inter predicta monasteria Sancti Syri et Sancti Andree su pena librarum XXV, rata et firma^c sententia quam predicti albitri tulerit et pena soluta, rata maneat pena predicta dicti monasterii. Testes Obertus Çopus de Tabia, Guillelmus de Placencia, Ansado centrago de Pelio.

Ego Martinus de Uçano, notarius sacri palatii, interfui rogatus et scripsi.

^a dicitur: *in soprilinea*

^b Andree: *in soprilinea*

^c segue sen

481

1245, febbraio 22, <Genova>

I fratelli Simone Gervaxius e Guglielmo Gervaxius vendono al monastero di San Siro due parti di una casa posta in Genova, in Guastato, edificata sulla terra del monastero, al prezzo di 37 lire e 10 soldi.

Notizia in n. 485.

Notaio: Tommaso « de Veriano ».

482

1245, marzo 24, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione a Giovanna, vedova di Oberto Lercarius, e ai suoi eredi legittimi, im perpetuum, alcuni terreni si-

tuati in Genova, in Scaleta Sancti Syri, già locati allo stesso Oberto, sui quali insistono quattro case di proprietà del defunto ed ereditate dalla moglie, contro la corresponsione di un canone annuo aumentato da 12 a 14 soldi.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 312.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta quatuor terraticorum condam Iohane, uxoris condam Oberti Larcarii, tria in Guastato, soldi x ianuinorum et unum in Scaleta Sancti Syri, soldi IIII ianuinorum et est hic de augmentatione penssionum terrarum Sancti Syri. Predicti terratici de Scaleta facta fuit nova locatio Iacobo Bochucio et Adhellaxie, eius sorore, soldi v et denarii VI ianuinorum, nunc tenet medietatem dicti terratici, in Scaleta, Boneffacius Rodistropius et alia medietas franchata fuit per monasterium Anssaldo Bechignono [...] circa primus quarti carubii qui solvi sint modo duo terratica et solvunt soldos XI ianuinorum quia tunc tenet Guillelmus Cibo a monasterio quod est in angulo et remanent tantum duo dicto Carlino sive eius successoribus in predictis duobus terratico. In hoc instrumento de augmentatione penssionis ad voluntatem abbatis et monasterii ».

Sulla questione v. n. 542.

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi. Cum esset discordia inter donum Matheum, abbatem monasterii Sancti Syri, pro ipso monasterio, / ex una parte, et Iohannam, uxorem quondam Oberti Lercarii, ex alia, super eo quod dictus abbas monasterii predicti volebat au/gere pensionem terrarum monasterii super quas dictus quondam Obertus habebat quatuor hediffitia, ex adversa ipsa / Iohanna dicebat quod dicta pensio non poterat ei augmentari pro eo quod non erant alienata cum tamquam heres dicti Oberti / illa haberet quoniam ipse Obertus ipsam sibi heredem instituerat et abbas respondebat quod cum ipsa non esset filia dicti Oberti, / quamvis esset eius heres, tamen ex consuetudine dicti monasterii postquam fatiebant transitum in extraneum heredem poterat ipsa / pensio augeri, tandem dicta Iohanna, habito consilio amicorum suorum, predictam augmentationem pensionis concessit dic/to abbati ut augmentaret pensionem dictarum terrarum ad suam voluntatem. Qui abbas, de consensu et voluntate fratrum suorum, vide/licet doni Iacobi de Regolio, fratris Iacobi, fratris Petri Gaitani, fratris Laurentii, fratris Vivaldi, fratris Guidonis, fratris Iacobi / Sapanne, fratris Frederici, dictam terram eidem Iohanne locavit et eandem ex dictis terris investivit, nec non et ipsi fratres et monaci, / per se et suos legitimos heredes ex se natos im perpetuum et ei augmentavit pensionem annuatim soldos duos ianuinorum pro predic/tis terris et ita, cum dicte terre consueverint reddere dicto monasterio soldos duodecim ianuinorum annuatim, de cetero debeant reddere per / unumquemque annum soldos quatuordecim ianui-

norum in kalendis ianuarii, videlicet terra supra quam est positum hediffitium, cui coheret a duabus par/tibus via, ab uno latere Otto de Celanexi, retro trexenda et Bernardi Redestropi soldos quatuor ianuinorum et quod hediffitium est in Ianua, / in Scaleta Sancti Siri, terra autem supra quam sunt tria hediffitia est in Ianua, ubi dicitur Guastatum, cui coheret a duabus partibus via, / ab alia Arnaldus de Revello, ab alia trexenda, soldos decem ianuinorum, silicet pro unoquoque hediffitio soldos tres et denarios quatuor / ianuinorum, promiserunt eidem Iohanne et heredibus suis ex se natis per se et successores suos predictas terras dimittere et non / auferre, sub pena dupli de quanto contrafieret et obligatione bonorum dicti monasterii. Versa vice dicta Iohanna / promisit predicto abbati et monacis predicti monasterii pro pensione sive conditione dictarum terrarum dictis abbati et successoribus / suis in predicto monasterio annuatim solvere soldos quatuordecim [ianuinorum] in kalendis ianuarii, alioquin penam dupli dicte pensionis et de / quanto contrafieret eidem abbati stipulanti promisit. Et pro pena et ad sic observandum omnia bona sua ei pignori obligavit et hec fecit dicta / Iohanna consilio Pancratii de Guisulfo et Picamilii Picamilium et Iacobi Bocutii, fratris sui, quos suos consiliatores in hoc casu / appellat. Testes vocati predicti consiliatores. Actum Ianue, in claustro Sancti Siri, anno dominice millesimo ducentesimo quadagesimo / quinto, indictione secunda, die XXIII marcii, circa completorium. Unde due carte uno tenore et hec facta est pro monasterio.

(S.T.) Ego Thomas de Veriano notarius rogatus scripsi.

483

1245, aprile 20, Genova

Il monastero di San Siro invita Obertino Rubeus e suo fratello a rinnovare il contratto di locazione di un terreno situato in Genova, in vicolo Fossatello, sul quale insiste una casa pervenuta in loro proprietà.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 313.

A tergo, di mano trecentesca: « Denunciatio Obertini Rubei et fratris eius [...] Fossatellum sive in Fossatello debet augmentare [...] condam Iohannis de Richa [...] librarum [...] »; « Denunciatio Obertini Rubei et fratris eius ».

✠ In nomine Domini amen. Matheus, abbas monasterii Sancti Syri, vel Petrus Gaitanus, / eiusdem syndicus, pro ipso monasterio dixit et denunciavit Obertino R[ubeo], / nomine suo et nomine fratris sui, quod conveniat cum eo si vult retinere hedificium / infrascriptum super solo Sancti Syri de maiori pensione solvenda / quam hactenus consuevit solvi per Ottonem Vetulum vel eius heredem, quia / ius est monasterii ut cum hedificia posita super solo ipsius monasterii / a superficiariis pervenerint in extraneam personam augmentare pensiones / soli super quo sunt hedificia, unde cum a superhedifictario ipsius hedificii dicatur translatum in predictum Obertinum vult dictus abbas / maiorem pensionem habere quam habere consueverit ab ipso Ottone Vetulo, aliter non ratificat nec approbat nec consentit quod ipse Obertinus / suum hedificium supradictum retineat super solo super quo est, cum / solum sit ipsius monasterii et denonciat ei quod conveniat cum eo super augmento pensionis, protestando tamen et dicendo quod propter predicta non consentit / quod dictus Obertinus vel frater eius habeat hedificium super dicto solo nisi sicut / de iure debet et est hedificium positum in Ianua, in loco qui est iusta / carrubium Fossatelli et ei coheret ante dictum carrubium, ab uno / latere Iohannes Polarolius, ab alio latere domus quondam Ogerii de / Langasco, ab alio latere Iohannes Lacavela. Dicta denunciatio lecta est / in Fossatello, in via publica coram dicto hedificio dicti Ottonis Vetuli, presentibus vocatis testibus Iacobo Basso, Nicola Tortorino et / Ottobono Rubeo. Ianue, millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, inditione secunda, die / vigesima mensis aprilis, inter terciam et nonam.